
 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

OGGETTO: DOTAZIONI ORGANICHE DEL PERSONALE DOCENTE SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/24 - ATTRIBUZIONE POSTI ORGANICO DI DIRITTO E ORGANICO DI 
POTENZIAMENTO 
 

IL FUNZIONARIO VICARIO 
 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 26952 del 12/04/2023 e l’allegata bozza del decreto 
interministeriale, con cui l’Amministrazione Centrale ha inviato le istruzioni operative per la 
quantificazione delle dotazioni organiche del personale docente per l’a. s. 2023/24; 

VISTA  la nota dell’U.S.R. per l’Emilia – Romagna prot. n.9585 DEL 19.04.2023, che ha attribuito alla 
provincia di Ferrara: 247 posti comuni di organico di diritto alla Scuola dell’Infanzia, 943 posti 
comuni di organico di diritto alla Scuola Primaria, 630 posti di organico di diritto alla Scuola 
Secondaria di I grado, nonché 1248 posti alla Scuola Secondaria di II grado; 

CONSIDERATO che con la nota sopraindicata vengono assegnati alla provincia di Ferrara 242 posti di 
potenziamento e rispettivamente: 11 posti scuola infanzia, 91 posti scuola primaria, 31 posti 
scuola secondaria di I grado e 109 posti per la scuola secondaria di II grado; 

CONSIDERATA la possibilità, per gli Uffici di Ambito territoriale, prevista dalla già citata nota dell’U.S.R. per 
l’Emilia – Romagna, di operare compensazioni tra le dotazioni organiche assegnate ai vari gradi 
di istruzione comuni e di sostegno, purché non si verifichino situazioni di esubero; 

VISTO  il proprio decreto prot.n. 3451 del 02.05.2023 con il quale è stato ripartito il contingente della 
scuola dell’Infanzia e Primaria per un totale di 247 posti comuni per la scuola Infanzia e di 936 
posti comuni per la scuola Primaria; 

VISTO  il proprio decreto prot.n. 3460 del 02.05.2023, con il quale è stato ripartito il contingente della 
scuola Secondaria di I Grado per un totale di 623 posti comuni di organico di diritto, più 31 
posti di potenziamento; 

VERIFICATO  che per quanto sopra indicato verranno utilizzati 14 posti residuati dall’attribuzione di posti di 
organico alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado a favore della dotazione 
organica della scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 3354 del 27.04.2023 con il quale è stata effettuata la ripartizione del 
contingente di sostegno tra la scuola secondaria di I e II grado, con il conferimento di 147 posti 
di organico di diritto di sostegno alla Scuola Secondaria di I grado e 240 alla Secondaria di II 
grado, nonché di 10 posti organico di potenziamento sul sostegno alla Scuola Secondaria di I 
grado e 6 posti organico di potenziamento sul sostegno alla Scuola Secondaria di II grado; 

ESAMINATE  le richieste pervenute dalle Istituzioni Scolastiche; 
ACQUISITO  il parere del G.L.H.; 
VISTA  la nota prot.n. 3178 del 20.04.2023 con la quale questo ufficio comunicava l’ipotesi di organico 

di diritto degli Istituti di Istruzione Secondaria di secondo grado a.s. 2022/23; 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

CONSIDERATO che, con D.D.G. registro decreti n. 1396 del 19 ottobre 2016, il Direttore Regionale ha delegato 
ai Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale la definizione degli organici del personale docente; 

INFORMATE  le OO. SS. del Comparto Scuola della provincia di Ferrara in data 26.04.2023; 
CONSIDERATO che, a far data dal 28 dicembre 2022, risulta vacante la direzione dell’Ufficio VI – Ambito 

territoriale di Ferrara; 
VISTA    la nota prot. n. 286 del 09.01.2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con 

la quale, nelle more del completamento delle procedure di interpello per la direzione 
dell’U.A.T. di Ferrara, il Vice - Direttore Generale ha incaricato il Dott. Lorenzo Ceroni di 
svolgere le funzioni di coordinamento del predetto Ufficio, adottando tutti i provvedimenti 
necessari a garantire il funzionamento della struttura; 

 
DISPONE 

 
1 - La dotazione organica del personale docente della scuola secondaria di secondo grado nella provincia 

di Ferrara, avente effetto dal 01.09.2023, nel numero di 1262 posti comuni di organico di diritto (di cui 14 
residuati per compensazione tra gli ordini di scuola), più 109 posti comuni di potenziamento è determinata 
in via definitiva, secondo quanto riportato nei modelli allegati, che fanno parte integrante del presente 
dispositivo. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo. 
 
 

l Funzionario Vicario 
Lorenzo Ceroni 

 
 
 
 
 
 

− All’Albo – SEDE 

− Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali di Ferrara e provincia – LORO SEDI 

− All’U.S.R. per l’Emilia-Romagna – Ufficio I – BOLOGNA 

− Agli atti – SEDE 

− Alle OO.SS. della Scuola – LORO SEDI 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2023-05-02T08:35:47+0000
	CERONI LORENZO


		2023-05-02T10:37:58+0200
	protocollo




